
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs 
n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 

COMUNE DI STENICO 

PROVINCIA DI TRENTO 

 

Servizio Tecnico 

Responsabile del servizio Appoloni Manuel 

Determinazione del Responsabile del Servizio n° 58 del 30/05/2023 

 
 
Oggetto: Incarico per la redazione delle misure inclinometriche di monitoraggio 
inerente il piano delle indagini integrative per l'intervento di consolidamento 
smottamento franoso nei pressi della strada di Tof nell'abitato di Stenico. 
CIG Z603AD5208 
 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

- con decreto del Sindaco del comune di Stenico n. 3 del 02.07.2021 è stato nominato il 
Responsabile del Servizio Segreteria del comune di Stenico ed i responsabili dell’Ufficio tecnico; 

- con decreto del Sindaco del comune di Stenico n. 5 del 24.08.2021 è stato nominato il 
Responsabile del Servizio Tecnico; 

- con decreto del Sindaco del comune di Comano Terme n. 17 del 31.12.2020 è stato nominato il 
Responsabile del Servizio Finanziario in convenzione fra i comuni di Comano Terme e Stenico; 

- con decreto del Sindaco del comune di Comano Terme n. 17 del 31.12.2020 è stato nominato il 
Responsabile del Servizio Demografico e Commercio in convenzione fra i comuni di Comano 
Terme, Bleggio Superiore, Fiavè e Stenico; 

- con decreto del Sindaco del comune di Stenico n. 1 del 03.01.2023 è stato nominato il 
Responsabile dell’Ufficio Elettorale. 

Vista la deliberazione del Consiglio del Comune di Stenico n. 4 dd. 15.03.2023 di 
approvazione del Bilancio di Previsione 2023 e pluriennale 2023 – 2025. 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 40 dd. 05.04.2022 con la quale è stato 

approvato l’atto programmatico di indirizzo generale per la gestione del bilancio per l’esercizio 

finanziario 2022 e sono stati individuati gli atti amministrativo – gestionali devoluti alla competenza 

dei Responsabili dei servizi, valevole fino all’adozione del nuovo. 

Precisato che: 

486131096  12/06/2023 09:12:53



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs 
n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

- il presente provvedimento diventa esecutivo con l’apposizione del visto del Responsabile del 
Servizio Finanziario, ai sensi del Regolamento di Contabilità come evidenziato nel retro della 
presente; 

- l’originale della presente determinazione predisposta ai sensi dell’art. 3, comma 1, del D.Lgs. 
12.02.1993 n. 39 tramite sistema informativo automatizzato, verrà conservata in forma cartacea 
presso l’Ufficio Segreteria del Comune; 

 
 

 

Premesso che con protocollo n. 585 di data 04.02.2022 il Servizio Geologico della Provincia di 
Trento inviava al comune di Stenico l’esito del sopralluogo effettuato dai tecnici PAT in riferimento 
alla valutazione pericolo frana in Via Tof presso l’abitato di Stenico. L’esito del sopralluogo consiglia 
al Comune di prevedere la realizzazione di un inclinometro a monte di via Tof ubicato all’interno 
dell’area in colamento con raccolta dei dati per un periodo di almeno un anno (3-4 letture) al fine di 
poter valutare la tipologia di meccanismo presente in loco. 

Con determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico n. 127 di data 27/12/2022 veniva 
incaricato il dott. geol. Fioroni Daniele con studio in Sella Giudicarie (TN) – via Valer, 26 – fraz. 
Roncone 38087 Sella Giudicarie,  per la redazione Piano delle indagini integrative, assistenza 
geologica in corso di indagine, contabilità di indagine; interpretazione delle letture inclinometriche e 
redazione di rapporti di monitoraggio degli spostamenti e per la redazione di studio di compatibilità 
inerente “Intervento di consolidamento smottamento franoso nei pressi della strada di Tof 
nell’abitato di Stenico”, verso il corrispettivo di presunti complessivi Euro 6.172,66 esclusi oneri 
previdenziali ed IVA. 

Dato atto che in data 13 aprile 2023, protocollo com.le n. 1573, il geol. Fioroni Daniele ha 
presentato il progetto esecutivo inerente “L'intervento di consolidamento smottamento franoso nei 
pressi della strada di Tof nell'abitato di Stenico - Piano delle indagini integrative - posa in opera 
inclinometro” 

Con Determinazione n. 42 di data 14.04.2023 il Responsabile del Servizio Tecnico approvava a 
tutti gli effetti il progetto, determinando inoltre le modalità di appalto. 

Rilevata pertanto la necessità di provvedere all’incarico per la redazione delle misure 
inclinometriche di monitoraggio inerente il piano delle indagini integrative per l'intervento di 
consolidamento smottamento franoso nei pressi della strada di Tof nell'abitato di Stenico al fine di 
ottemperare a quanto previsto dal Bilancio Comunale 2023; 

Considerato quanto sopra, vista la tipologia d’intervento è stata selezionata la ditta in base al 
curricolo ed è stata inviata sulla piattaforma Mercurio una Richiesta di Offerta, attraverso la 
procedura n. 116636, alla ditta identificata dal Responsabile del Servizio Tecnico, GEO Logic 
s.a.s. di Colotti D. & C. con sede in Via Enzo Ferrario a Bolzano (BZ) – Partita I.V.A. 
02311670216. 

Dato atto che alla scadenza prevista nella richiesta la ditta ha presentato l’offerta nell’importo 
complessivo di € 5.440,96 IVA esclusa, ottenuta applicando il ribasso del 2,000% sull’importo dei 
soggetti a ribasso pari a € 5.552,00 oltre ad IVA nella misura di legge. 

Ritenuto inoltre di avvalersi della possibilità di disporre la consegna anticipata dei lavori (art. 46 
L.P. 26/1993 e s.m.), previa verifica dei requisiti di legge. 

Rilevato il pubblico interesse dell’iniziativa. 

VISTO: 

 il Codice degli Enti Locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge 
Regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2. 

 La L.P. n. 23 del 19.07.1990, recante “Disciplina dell'attività contrattuale e 
dell'amministrazione dei beni della Provincia autonoma di Trento” ed il relativo regolamento di 
attuazione, approvato decreto del Presidente della Giunta Provinciale 22 maggio1991, n. 10-
40/Leg; 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs 
n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

 la L.P. 10 sett. 1993 n. 26, recante “Norme in materia di lavori pubblici di interesse provinciale 
e per la trasparenza negli appalti” ed il relativo regolamento di attuazione, approvato con 
D.P.P. dd. 11 maggio 2012 n. 9-84/Leg; 

 la L.P. n. 2  del 9.03.2016 di recepimento della direttiva 2014/23/UE del Parlamento europeo e 
del Consiglio, del 26 febbraio 2014 sull’aggiudicazione dei contratti di concessione e della 
direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio del 26 febbraio 2014 sugli appalti 
pubblici: disciplina della procedure di appalto e di concessione di lavori, servizi e forniture e 
modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e della legge sui contratti e sui 
beni provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale sull’energia 2012; 

 il nuovo codice dei contratti pubblici, approvato con decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 ed 
il decreto correttivo n. 56/2017; 

 il regolamento di contabilità e lo statuto comunale vigenti 
 

D E T E R M I N A 
 

1. di affidare l’incarico per la redazione delle misure inclinometriche di monitoraggio inerente il 
piano delle indagini integrative per l'intervento di consolidamento smottamento franoso nei 
pressi della strada di Tof nell'abitato di Stenico. alla ditta GEO Logic s.a.s. di Colotti D. & C. 
con sede in Via Enzo Ferrario a Bolzano (BZ) – Partita I.V.A. 02311670216, per un importo 
complessivo di € 6.637,97 di cui € 5.440,96 per lavori e € 1.197,01 per  I.V.A (22%); 

2. di impegnare la spesa derivante dal presente provvedimento di complessivi euro 6.637,97 al 
codice 01.05.2.02 del B.P. 2023 - CAP. A. I. 3706 gestione residui. 

3. di dare atto che il pagamento verrà effettuato a conclusione degli impegni contrattuali, previa 
presentazione di regolare fattura, entro 30 giorni dalla data di ricevimento della stessa; 

4. di dare atto inoltre che, ai fini e per gli effetti di cui alla Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.: 

 il CIG assegnato al presente progetto è il numero Z603AD5208 

 si subordina, a pena di nullità assoluta, il perfezionamento del contratto, all’assunzione da 
parte del contraente degli obblighi in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla 
legge medesima; 

5. di trasmettere ai sensi dell’art. 17, comma 27 della L.R. 10/1998, la presente determinazione 
al Responsabile dell’ufficio finanziario per l’espressione del visto di regolarità contabile e 
l’attestazione di copertura finanziaria, dando atto che la stessa diviene esecutiva dalla data 
dell’espressione dei predetti visti. 

6. di pubblicare copia della presente determina all’albo telematico. 

7. di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4, comma 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, che avverso la 
presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 
giorni ai sensi del D.Lgs 02.07.2010, n. 104 (codice del processo amministrativo), ovvero 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni ai sensi del D.P.R. 24.11.1971 n. 
1199 da parte di chi vi abbia in teresse. 

 

 

 

Predisposta la presente determinazione, viene sottoscritta: 
 
 

Il Responsabile del Servizio Tecnico 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.Lgs 
n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 

Appoloni Manuel 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 


		2023-05-30T10:02:46+0000
	Appoloni Manuel




